Est autem huiusmodi textura, sub qua sunt homines impingentes<sup>1</sup> arietem sive trabem optime munienda, ne viri illi sagitis vel lapidibus<sup>2</sup> vel alico modo ex aliqua parte possint offendi.

Aliud<sup>3</sup> autem edificium est ad impugnandum municiones obsessas, quod vocant “vineam”. Quidam autem huiusmodi edificium “cautum” nominant<sup>4</sup>. Fit autem<sup>5</sup> hoc, cum tabule grosse et for[fol. CCCLIX<sup>r</sup>]tes optime colligantur<sup>6</sup> et duplicantur, sive fit<sup>7</sup> duplex tabulatum, ne lapides emissi possint tale edificium frangere. Cooperitur eciam<sup>8</sup> crudis<sup>9</sup> coriis, ne ab igne possit<sup>10</sup> offendi. Consuevit<sup>11</sup> enim<sup>12</sup> tale edificium fieri in latitudine octo pedum<sup>13</sup> et in<sup>14</sup> longitudine sexdecim, in altitudine vero<sup>15</sup> tot pedum, quot<sup>16</sup> homines ibi competenter possint<sup>17</sup> existere. Huiusmodi enim edificium tante<sup>18</sup> quantitatis, vel eciam maioris, est optime undique<sup>19</sup> muniendum et impellendum usque ad muros municionis obsesse, sub quo homines existentes fodiunt muros illos. Est autem hoc edificium utile, cum talis est munitio obsessa, quod usque ad muros eius potest tale edificium impelli.

Tercium genus edificiorum sunt turre<sup>20</sup> vel castra. Nam, si<sup>21</sup> per arietes<sup>22</sup> nec per vineas capi possunt municiones obsesse, accipienda est mensura murorum muni[fol. 300<sup>ra</sup>]cionis illius et secundum huiusmodi mensuram vel eciam secundum altio<sup>r</sup>em constituende<sup>23</sup> sunt lignee<sup>24</sup> turre<sup>s</sup> vel castra, que tegenda sunt crudis coriis, ne succendantur ab igne. Cum hiis quidem ligneis castris dupliciter impugnantur municiones obsesse. Primo iaciendo lapides.

---

<sup>1</sup> *Textvorlage: impugnantes. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *In der Textvorlage folgt: vel lapidibus. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Textvorlage: ad*

<sup>4</sup> *Quidam autem ... „cautum“ nominant fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *In der Textvorlage folgt: autem. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>6</sup> *Textvorlage: colliligantur. Druck Rom 1607: conligantur*

<sup>7</sup> *Textvorlage: sit. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

<sup>9</sup> *Textvorlage: crudiis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607: possint. Druck Rom 1556: possit*

<sup>11</sup> *Textvorlage: confuevit. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*